
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  “Harghita 

biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT JOSENI, în parteneriat cu UAT Județul Harghita 

prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca Județeană 

“Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală "George 

Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul Programului Național de 

Reziliență și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea digitală, Operațiunea D. 

Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA I17. Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale. 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în ședința ordinară din data de 25 februarie 2025;  

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 236/2025, inițiat de către primarul comunei 

Joseni, privind aprobarea Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  

“Harghita biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT Joseni, în parteneriat cu UAT Județul 

Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca 

Județeană “Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală 

"George Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul Programului 

Național de Reziliență și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea digitală, 

Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA I17. 

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale.  

Raportul de specialitate nr. 752/2025 al Compartimentului de administrarea 

domeniului public și privat și de deservire; 

Luând în considerare avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiei de specialitate 
activităţi economico-financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 
9/2025; și al comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 
protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 10/2025; 

În conformitate cu prevederile Ordinului de ministru nr. 21791/09.12.2022, Ministerul 

Cercetării Inovării și Digitalizării, privind aprobarea Ghidului Solicitantului privind 

”Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni Hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale din 

cadrul PNRR Pilonul II, Componenta 7. Transformarea digitală, Operațiunea D. Competențe 

digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru 

biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, modificat prin 



 

 

Ordinul de ministru nr. 20326/06.03.2023, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, cu modificările și 

completările ulterioare, prevederile art. 14 alin (4) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 

Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență ale 

art. 47 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), e) și f), alin. (5) lit. a), alin (7) lit. a) și c) 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ”Actul adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat cu nr. 

121159/21.04.2023”, încheiat între UAT Joseni, UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 

Harghita ca partener 1 lider de proiect, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca Județeană 

“Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală "George 

Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă Anexa nr. 2 ”Descrierea sumară a investiției privind proiectul cu titlul 

“Harghita biblio digital Hub (HbdH)”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului cu titlul “Harghita biblio digital 

Hub (HbdH)”, în valoare de  2.760.304,90 lei la care se adaugă TVA, , din care valoarea 

eligibilă nerambursabilă din PNRR este de  2.716.688,14 lei la care se adaugă TVA, 

reprezentând 552.295,87 euro la care se adaugă TVA (cursul Info Euro din luna noiembrie 

2022, 1 EUR = 4.9189 RON, conform prevederilor Ghidului specific aferent apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C7, componenta 7 – Transformarea digitală). 



 

 

 

 

Art. 4. Se aprobă asigurarea de către UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 

Harghita a resurselor financiare necesare contribuției proprii la valoarea cheltuielilor eligibile 

și neeligibile cuprinse în bugetul proiectului, în valoare de 282.326,74 lei cu TVA inclus, 

conform descrierii din Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Se mandatează dl. Bíró Barna-Botond, președinte al Consiliului Județean 

Harghita să exercite calitatea de Lider de parteneriat și să semneze în numele și pe seama 

tuturor partenerilor și să reprezinte partenerii în relația cu Ministerul Cercetării Inovării și 

Digitalizării. 

 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Joseni. 

 

Art. IV. Hotărârea se comunică de către Primarului comunei Joseni, Consiliului 

Județean Harghita și Instituţiei Prefectului județului Harghita. 

 

 

 

                                         contrasemnează, 
      PREȘEDINTE                            SECRETAR GENERAL 
       Erdős Ildikó                                                 al UAT Comuna Joseni  
                                 Iszlai Barna Rudolf    
 
 
 
 
 
 
                  Nr. 3 din 25.02.2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL Joseni nr. 3/2025 

 



 

 

 
 

 



 

 

  

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Semnături 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE                           SECRETAR GENERAL 
       Erdős Ildikó                                                 al UAT Comuna Joseni  
                                 Iszlai Barna Rudolf  
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL Joseni nr. 3/2025 

 

Descrierea sumară a investiției  

 

privind  proiectul “Harghita biblio digital Hub (HbdH)” 

 

 

în vederea finanțării prin 

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

Pilonul II  

Componenta 7. -  Transformarea digitală, 

Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului 

INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale 

 

 

În cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, COMPONENTA 7. Transformarea 

digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, 

INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare 

a competențelor digitale, se sprijină: 

 dezvoltarea competențelor digitale ale cetățenilor României în general prin crearea 

unei rețele naționale a bibliotecilor ca hub-uri de învățare digitală.  

  îmbunătățirea competențelor digitale de bază ale comunităților cu acces limitat la 

formare digitală și ale grupurilor marginalizate. 

 

Obiectivele specifice ale apelului de proiecte sunt următoarele:  

1. Renovare (inclusiv extindere) și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice 

pentru 5 sedii centrale de biblioteci județene, ce vor fi transformate în huburi de 

dezvoltare a competențelor digitale; 

2. Renovare (inclusiv extindere) și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice 

pentru 100 biblioteci rurale, municipale (inclusiv județene) sau orășenești, ce vor fi 

transformate în huburi de dezvoltare a competențelor digitale; 

3. Schimbare/modernizare echipamente informatice în 1030 de biblioteci; 

4. Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea, 

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și 

educația antreprenorială digitală, ale unui număr de 100.000 de cetățeni din 

comunități defavorizate. 

 



 

 

Obiectivul hub-ului va fi de a inspira un interes pentru știință, tehnologie, design și învățare 

pe tot parcursul vieții pentru oamenii din comunicarea aferentă bibliotecii: 

• Aceste spații trebuie să includă tehnologii precum imprimantele 3D, mașinile de cusut, 

mașinile de lipit, mașinile de codificare, robotică și mașinile de sculptat în lemn și 

trebuie puse la dispoziție pentru explorare/exploatare gratuită.  

• Decizia privind modul de echipare a acestui hub trebuie să se bazeze pe demografia, 

nevoile și interesele comunității, pe un concept clar și pe activități care urmează să fie 

furnizate prin intermediul programului hub/makerspace.  

• Aceste huburi vor fi completate cu instruire a bibliotecarilor, pentru a se asigura că 

spațiul și facilitățile lor sunt utilizate pentru a implica cetățenii într-un mod 

semnificativ pentru a utiliza tehnologiile pentru a crea, a explora și a experimenta. 

Toți membrii comunității pot fi implicați în calitate de experți locali, facilitatori și 

cursanți.  

 

Prin prezentul apel, prin intermediul autorităților administrației publice locale din județul 

Harghita, bibliotecile municipale, orășenești și comunale vor fi dotate cu echipamente TIC, 

mobilier și aplicații informatice prin finanțare PNRR pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale. 

 

Selecția unităților în vederea dotării prin prezentul apel a fost realizat în baza unei consultări 

prealabile și la solicitarea UAT-urilor din județul Harghita respectiv în baza solicitărilor 

formulate de către reprezentanții Bibliotecii Județene “Kájoni János”, în calitatea de 

coordonatori la nivelul bibliotecilor din județul Harghita. 

 

Astfel UAT Județul Harghita a demarat consultări cu factorii implicați, respectiv cu 

reprezentanții UAT-urilor și ale bibliotecilor din județul Harghita pentru crearea unui 

parteneriat cu scopul elaborării și depunerii unei cereri de finanțare conform prevederilor 

Ghidului solicitantului. 

În baza solicitărilor formulate din partea UAT-urilor și ale bibliotecilor, a fost întocmită o 

evaluare de nevoi la nivelul a 38 de biblioteci din județul Harghita iar Biblioteca Județeană 

“Kájoni János” împreună cu Consiliului Județean Harghita (CJ HR) au elaborat proiectul cu 

titlul “Harghita biblio digital Hub (HbdH)”. 

 

În cadrul prezentului proiect sunt incluse următoarele activități/investiții principale: 

 Renovare interioară a instalației interioare electrice și a corpurilor de iluminat în 

cazul a două  biblioteci comunale, remedieri care nu necesită eliberarea unei 

autorizații de construire; 

  și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice pentru 5 biblioteci rurale, 

municipale sau orășenești din județul Harghita, care vor fi transformate în huburi 

de dezvoltare a competențelor digitale; 



 

 

 Schimbare/modernizare echipamente informatice în 38 de biblioteci rurale, 

municipale sau orășenești din județul Harghita; 

 Dezvoltarea competențelor de bază și pregătirea ca formatori a 50 de angajați din 

partea a 38 de biblioteci rurale, municipale sau orășenești din județul Harghita; 

 Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea, 

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea 

digitală și educația antreprenorială digitală, ale unui număr de 2.500 de cetățeni 

din comunități defavorizate din județul Harghita. 

 

UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Hargita în calitatea Lider de parteneriat 

(Partener 1), va asigura coordonarea realizării următoarelor atribuții în cadrul prezentului 

proiect:  

• Elaborează și depune Cererea de Finanțare; 

• Semnează contractul de finanțare în numele UAT-urilor partenere. 

• Constituie UIP-ul proiectului după semnarea contractului de finanțare; 

• Derulează achizițiile publice aferente proiectului de finanțare; 

• Asigură toate costurile neeligibile implementării proiectului; 

• Întocmește cu sprijinul partenerilor caietele de sarcini, documentațiile de atribuire; 

• Realizează procedurile de achiziție publică și încheie contractele pentru realizarea 

reabilitărilor în cazul celor trei biblioteci comunale și furnizarea elementelor pentru cele 

38 de biblioteci care fac obiectul proiectului 

• Predă către UAT-urile partenere și bibliotecilor partenere elementele achiziționate 

pentru a putea fi date în folosință către partenerii care alcătuiesc grupul țintă al acestui 

proiect.  

• Va gestiona bugetul propriu,  

• Urmărește cu sprijinul UAT-urilor partenere prin depunerea de către acestea al 

rapoartelor de monitorizare anuale, menținerea în proprietate a elementelor 

achiziționate prin proiect şi natura utilizării acestora  pentru care s-a acordat finanțarea, 

pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/ date în exploatare şi va 

urmării asigurarea de către UAT-urile partenere condițiile necesare exploatării şi 

întreținerii acestora. 

  

UAT - urile în calitatea partener, vor asigura realizarea următoarelor atribuții în cadrul 

prezentului proiect:  

• Deleagă dreptul de depunere al Cererii de finanțare către UAT Județul Harghita prin 

Consiliul Județean Harghita Partener nr. 1 (Lider de parteneriat);  

• Sprijină depunerea Cererea de Finanțare prin furnizarea informațiilor și aprobarea 

documentelor necesare; 

• Sprijină prin furnizarea de informații Partenerul nr.1 în elaborarea/actualizarea 

documentației de Analiza/ Studiul de oportunitate și în procesul avizare din partea 

Inspectoratului Școlar Județean Harghita; 



 

 

• Deleagă către reprezentantul legal al Partenerului nr. 1 semnarea anexelor la cererea 

de finanțare în numele UAT-urilor partenere, conform prevederilor Ghidului solicitantului; 

• Deleagă către reprezentantul legal al Partenerului nr. 1 semnarea contractul de 

finanțare în numele UAT-urilor partenere. 

• Participă prin delegarea unui reprezentant la implementare proiectului în colaborare 

cu UIP-ul proiectului după semnarea contractului de finanțare; 

• Sprijină prin furnizarea de informații la elaborarea caietelor de sarcini și la elaborarea 

documentațiilor de atribuire necesare derulării achizițiilor publice aferente proiectului de 

finanțare; 

• Sprijină Partenerul nr. 1 în realizarea procedurilor de achiziție publică cu scopul 

încheierii contractelor pentru furnizarea elementelor care fac obiectul proiectului; 

• Preia în gestiune de la Partenerul nr.1 elementele achiziționate, respectiv asigură 

procesul de darea în folosință către biblioteci care alcătuiesc grupul țintă al acestui 

proiect, conform prevederilor Ghidului solicitantului.  

• Asigură din bugetul propriu toate costurile cu consumabilele și costurile de întreținere 

necesare unei bune funcționări ale elementelor achiziționate pe perioada de 

implementare și de mentenanță al proiectului; 

• Elaborează raporturi periodice (semestriale și anuale) în sprijinul Partenerului nr. 1, 

având ca scop întocmirea și depunerea rapoartelor de monitorizare anuale, menținerea 

în proprietate a elementelor achiziționate prin proiect şi natura utilizării acestora  pentru 

care s-a acordat finanțarea, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii final. 

• Elaborează inventarierea anuală a  elementelor achiziționate și date în exploatare şi 

transmite la către Partenerul nr. 1 pentru realizarea centralizată al inventarului la nivelul 

proiectului. 

 

Bugetul estimat al Proiectului: 
 

Valoarea totală eligibilă a proiectului: 2.760.304,90 lei 
Valoarea totală nerambursabilă Fără TVA: 2.716.688,14 lei 
Co-Finanțarea Beneficiarului:  43.616,76 lei 
Valoare Totală TVA:  524.457,93 lei 
Cheltuieli Totale Neeligibile Proiect: 230.422,79 lei 
    

 

 

 

Semnături, 

 
   

PREȘEDINTE                           SECRETAR GENERAL 
       Erdős Ildikó                                                 al UAT Comuna Joseni  
                                 Iszlai Barna Rudolf  
 



 

 

 

 


